E) 8. Præterea inter cetera mirabilia nostræ terræ, quæ hominibus videntur nimis incredibilia, habemus V lapide incredibiliter virtuosos magnitudine avellanae. 9. Primi quorum natura talis est, quod tam in yeme quam in aestate, si sub divo ponatur, undique circa se ad X miliaria tam magnum et ita asperrimum frigus facit, quod nullus siquidem hominum nullumque animalium per dimidiam dietam possit pati, quin statim constipetur et moriatur. 10. Secundi lapidis natura est talis, quod similiter tam in ieme quam in aestate, si sub caelo ponitur, tam magnum et ita ferventissimum calorem faciat, quod nulla vivens creatura per dimidiam dietam posset pati, quin, velut stupa in camino ignis ardentis conburitur, penitus conburatur ac in cinere resolvatur. 11. Tercius lapis est medius inter utrumque. Qui non est frigidus neque calidus sed est frigidus et calidus; in utroque Ita est contemperatus, quod huius et huius intemperiem ita modificat, quod eorum asperitas in nullo quidquam potest nocere.

12. Quartus lapis talis est; quod si in media nocte in magnis tenebris sub calo ponitur, circa se ad decem miliaria tam magnum lumen et splendorem facit, quod nihil tam subtile tam exiguum potest cogitari, quin quisque tamquam in media die, sole lucidissime lucente, clarissime posset intueri. 13. Quintus vero talis est, quod, si in media die, fervescente sole, ponitur sub calo, undique circa se similiter ad X miliaria talem facit cum tenebris obscuritatem, quod nullus siquidem mortalium potest aliquid videre, nec etiam potest ubi sit scire vel cogitare. 14. Isti namque lapides, ut dictum est, si sub caelo tuerint positi, prædictas habent virtutes, si vero fuerint absconsi, nec istas virtutes habent nec alias, immo ita detormes sunt, quod nichil penitus valere videntur.

15. Alios V lapides habemus, III quorum sunt consecrati et II inconsecrati. 16. Primus istorum duorum naturaliter talis est virtutis, quod, si ponatur in vas plenum aqua, statim ex ipsa aqua fit lac albissimum, ad comedendum atque ad bibendum dulcissimum ac suavissimum, de nullo siquidem animali o melius et suavius. Si vero ex ipsa aqua lapis iste astrahatur, remanet utrumque quod erat. 17. Natura secundi lapidis talis est, quod similiter, si in vas plenum aqua ponatur, illico ex ipsa aqua fit vinum meracissimum, multum redolens et ad bibendum certe valde gratissimum. De vite aut de arbore aliqua nusquam protecto reperitur eo melius et dulcius. Et si de ipsa aqua iste lapis erpitur, quod erat utrumque remanet, ut de alio lapide dictum est superius. 18. Primus lapidum consecratorum ita est consecratus, quod, si mittitur in aqua, in qua pisces sunt, statim quum ponitur in ipsa, omnes pisces, ubicunque fuerint in aqua, citissime veniunt ad eum nec ab eo possunt separari, donec est in aqua. Tanta est virtus consecracionis ipsius

lapidis. Et tunc quicumque vult pisces capere, sine rete et hamo et sine omni alio artificio de parvis et magnis piscibus secundum suam voluntarem quantoscunque vult et absque labore potest habere. Cum vero de aqua emittitur, recedunt pisces, quocumque volunt. 19. Secundus lapis ita consecratus est, quod, si quilibet venator per silvam gradiens nervis draconum eundem lapidem ligatum post se trahat, omnes siquidem bestiae, tam maiores quam minores, tam ursi quam leones, tam cervi quam caprioli, tam lepores quam vulpes, tam lupi quam ceterae bestia ibidem commorantes velocissimo cursu ipsum venatorem secuntur, quocumque ierit, nec queunt se ab ipso separare, quamdiu eas vult ducere. Tanta est virtus consecracionis ipsius lapidis. Et tunc ex illis bestiis, quantum quisque voluerit, absque impedimento valet capere. Nec est mirum, quia non possunt se defendere aut quoquam ire. Recepto vero lapide et a nervis draconum absoluto et in sinu absconso, recedunt bestiae quocumque volunt. 20. Tercius lapis tali modo est consecratus, quod, si calido sanguine leonis fuerit aspersus, talis ignis ex eo exit, quod tam aquam quam lapides, tam terram quam cetera, quae ei opponuntur, velut stupam facillime penitus conburit, nec potest aliquo modo extinguui, nisi lapis iste adspargatur calido sanguine draconis. Quando namque nostrae placet maiestati talem ignem facere, habemus leones et dracones paratos, quorum quidem sanguine ignis iste accenditur et extinguitur. Tali quippe igne consumimus inimicos nostros, si aliquando aliqui nobis apparent.

47. Quando procedimus ad bella contra inimicos nostros, XIII cruces magnas et praecelsas, factas ex auro et lapidibus pretiosis, in singulis plaustris loco vexillorum ante faciem nostram portari facimus, et unamquamque ipsarum secuntur X milia militum et C milia peditum armatorum, exceptis aliis, qui sarcinis et curribus et inducendis victualibus exercitus deputati sunt. 48. Cum vero simpliciter equitamus, ante maiestatem nostram praecedit lignea crux, nulla pictura neque auro aut gemmis ornata, ut semper simus memores passionis domini nostri Iesu Christi, et vas unum aureum, plenum terra, ut cognoscamus, quia caro nostra in propriam redigetur originem in terram. 49. Et aliud vas argenteum, plenum auro, portatur ante nos, ut omnes intelligant nos dominum esse dominantium. 50. Omnibus divitiis, quae sunt in mundo, superhabundat et praecellit magnificentia nostra.

51. Inter nos nullus mentitur, nec aliquis potest mentiri. Et si quis ibi mentiri coeperit, statim moritur in quasi mortuus inter nos reputatur, nec eius mentio fit apud nos in nec honorem ulterius apud nos consequitur. 52. Omnes sequimur veritatem et diligimus nos invicem. Adulter non est inter nos. Nullum vicium apud nos regnat.

53. Singulis annis visitamus corpus sancti Danielis prophetae cum exercitu magno in Babilone deserta, et omnes armati sunt propter tyros et alios serpentes, qui vocantur terrentes. 54. Apud nos capiuntur pisces, quorum sanguine tingitur purpura. 55. Municiones habemus multas, gente fortissimas et diversiformes. Dominamur Amazonibus et etiam Pragmanis.

D) k. Amazones sunt mulieres, quae habent reginam per se, habitatio quarum est una insula, quae extenditur in omni parte usque ad mille miliaria, et circumcingitur undique quodam flumine, quod non habet principium neque finem, sicut anulus sine gemma. Latitudo huius fluminis est M quingentorum LXV stadiorum. l. In isto namque flumine sunt pisces dulcissimi ad comedendum et aptissimi ad capiendum. Sunt et alii pisces ibidem, formati ut magni dextrarii, habentes quatuor pedes optime dispositos, collum longum decenter, caput breve, aures acutas et caudas iacentes maxime convenienter. m. Isti siquidem naturaliter sunt ita humant, velut ab hominibus essent nutriti, et in cursu ita veloces, sicuti venti marini, qui ultro se ad capiendum in litore offerunt, bini et bini i. masculus et femella. Quos quando volunt Amazones equitant tota die, et in nocte sinunt eos in aquam redire. n. Non enim pisces sine aqua possunt vivere ultra diem. Sunt et alii formati ut pulcherrimi pallafredi vel muli et pingues ut rombi, quos per totam diem similiter equitant, in sero dimittunt eos in aquam ire. Alii sunt ut boves et asini formati, quibus arant, seminant, ligna, lapides et quaecunque volunt trahunt tota die, et in nocte sunt in aqua usque ad alium diem. o. Sunt et alii formati ut parvi et magni canes, et ita veloces sunt in cursu et in venacione docti, quod nulla bestia potest ante eos fugere vel latere, quin statim capiatur. Alii sunt ut pulcherrimi accipitres vel austures, falcones hrodiones formati, et sunt ita pulcherrimi, ac si decies vel vicies essent mutati, ac ita sunt fortes et veloces in volatu, quod nulla siquidem avis potest fugere ab eis, ut non statim capiatur. p. Mariti praedictarum mulierum non morantur cum eis nec audent ad eas venire nisi statim vellent mori, sed habitant in ripa praedicti fluminis ultra. Statutum est enim, quod quicumque vir intraverit praedictam insulam, ipso die morietur. Istae namque vadunt ad eos et stant cum eis per septimanam vel per XV. dies vel plures et postea dimittunt eas ad alias redire. q. Quando nascuntur pueri, nutriunt eos usque ad VII annos et postea reddunt eos patribus. Quando vero nascuntur puellae, retinent eas secum. Istae Amazones sunt doctissimae in bello et maxime in arcu, contis et venabulis. r. Habent arma argentea, quia non habent aliud aes sive metallum nisi argentum, unde taciunt vomeres, ligones, securim et alia instrumenta. Habent etiam terrenos equos fortissimos et velocissimos,

super quos pugnant, et cum pugnant in ipsa pugna [...], ut ante et retro et ex omni parte vulnerent et perimant inimicos. Velocius siquidem se volvunt super equos quam volvatur ipsa rota figuli, quum est in maximo motu rotandi. Currunt nempe propriis pedibus ita ut, si simul cum sagitta emissa fuerit de arcu incipiunt tre, antequam cadat in terram, velocissimo cursu eam manu recipiant. s. Quando altitudini nostrae placet ex his exercitum colligere, super inimicos nostros ducimus decies centena milia vel plures, si volumus. Mariti vero earum secuntur eas, non ut pugnent sed ut adorent eas, cum redeunt de pugna cum victoria. t. Bragmani infiniti sunt et simplices homines, puram vitam ducentes. Nolunt plus habere quam ratio naturae exigit. Omnia compiaciuntur et sustinent. Illud dicunt esse superfluum quod non est necessarium. Sancti sunt in carne viventes. u. Quorum sanctitate et iusticia universa fere christianitas ubique sustentatur, ut credimus, et ne a dyabolo superetur, oracionibus eorum defenditur. Isti serviunt maiestati nostrae solummodo oracionibus suis nec nos aliud ab eis habere volumus.

56. Palatium vero, quod inhabitat sublimitas nostra, ad instar et similitudinem palacii, quod apostolus Thomas ordinavit Gundotoro, regi Indorum, in officinis et reliqua structura per omnia simile est illi. 57. Laquearia, tigna quoque et epistilia sunt de lignis cethim. Coopertura eiusdem palaci est de ebena, ne aliquo casu possit comburi. In extremitatibus vero super culmen palacii sunt duo poma aurea, et in unoquoque sunt duo carbunculi, ut aurum splendeat in die et carbunculi luceant in nocte. 58. Maiores palacii portae sunt de sardonico immixto cornu cerastis, ne aliquis latenter possit, intrare cum veneno, ceterae ex ebena, fenestrae de crystallo. 59. Mensae, ubi curia nostra comedit, aliae ex auro aliae ex ametisto, columpnae, quae sustinent mensas, ex ebore. 60. Ante palacium nostrum est platea quaedam, in qua solet rusticia nostra spectare triumphos in duello. Pavimentum est de onichino et parietes intexti onichino, ut ex virtute lapidis animus crescat pugnantibus.

61. In praedicto palacio nostro non accenditur lumen in nocte nisi quod nutritur balsamo. 62. Camera, in qua requiescit sublimitas nostra, mirabili opere auro et omni genere lapidum est ornata. Si vero alicubi propter ornatum sit onichinus, circa ipsum eiusdem quantitatis quatuor sunt corneolae, ut ex virtute earum iniquitas onichini temperetur. 63. Balsamum semper in eadem camera ardet. Lectus noster est de saphiro propter virtutem castitatis. 64. Mulieres speciosissimas habemus, sed non accedunt ad nos nisi causa procreandorum filiorum quater in anno, et sic a nobis sanctificatae, ut Bersabee a David, redit unaquaeque ad locum suum.

65. Semel in die comedit curia nostra. In mensa nostra comedunt omni die XXX milia hominum prater ingredientes et exeuntes. Et hi omnes accipiunt expensas singulis diebus de camera nostra tam in equis quam in aliis expensis. 66. Haec mensa est de pretioso smaragdo, quam sustinent duae columpnae de ametisto. Huius lapidis virtus neminem sedentem ad mensam permittit inebriari.

*D) v. Et quia molendina nostra inundacione aquarum saepe submergebantur, ne curiae nostrae propter infinitam multitudinem adveniencium et nobiscum commorancium panis aliquando fieret defectus, non longe a civitate nostra Bibrice fecimus fieri molendinum sine aqua cum furno, conveniens nostrae maiestati. Hoc modo. Quatuor nempes columpnas magnas et praecelsas de auro purissimo fieri fecimus, quae in quadam planicie in quadrum sunt dispositae, distantes inter se plus quam XX pedes. Quarum longitudo est XL cubitorum, grossitudo X. w. Inter quas quidem columpnas superius fieri fecimus domum ceu globum rotundam, quae ita capitibus columpnarum est aequa lis et iuncta, quod nichil praecellit columpnas nec columpnae supereminet. In qua domo non est aliqua fenestra nec ostium. Infra domum sunt duae magnae molae w. optime ad molendum dispositae, factae de adamante lapide, quem namque lapidem neque lapis neque ignis neque ferrum potest confringere. x. Subitus vero a domum infra columpnas est magna rota cum forti fuso de auro fulvissimo formata et disposita, velut est in aliis molendinis. Quae rota ita fortiter currit virtute lapidis qui est in pavimento, quod si quis eam firmis oculis vellet intueri, statim amitteret visum. y. Similiter granum virtute lapidum per quandam columpnam ascendit in molendinum et per quandam descendit farino in circulum, ubi a pistoribus panis efficitur et in clibanofacto ex asbesto ponitur et conquitur. Pavimentum clibani est de topazio qui naturaliter est frigidus, ut caliditas asbesti temperetur. Alio quin panis non coqueretur sed conbureretur. Tantus est calor asbesti. z. Longitudo huius furni est XL cubitorum, latitudo XV. Hostia sunt hinc et inde X, et pro uno quoque hostio sunt X pistores, et unusquisque pistorum habet de beneficio furni possessiones quingentorum militum et alias divicias multas. Magister vero pistorum habet tantum quantum omnes pistores [et pro honore principatus habet tantumdem plus omnibus]. Totidem sunt molendinarii et omnes sunt in beneficio aequa les cum pistoribus nostris, quod si pistores pauciores essent molendinariis aut molendinarii pauciores pistoribus, aliquando invidia et contencio posset inter eos oriri. Ideoque placuit maiestati nostrae eos tam in numero quam in beneficio coaequare.*

E) 21. *Quae quando volvitur, mola superiora velocius, quam credi vel cogitari possit, invisibiliter volvitur. Qualiter autem rota volvatur, audi. Longe enim ab isto molendio fere per XX miliaria versus orientem super altissimos montes, in quibus est ventus semper vehementissimus, fecimus sub terra magnam et introitu largissimam viam fieri. 22. Fecimus eti alias minores vias duo milia, quae omnes sub terra respondent huic viae maiori, quae via maior sub terra ducitur usque ad molendinum. Per quas vias ventus intrat et per auream columpnam exit, quae est versus rotam inclinatar et usque ad eandem rotam extenditur, et inferius est larga et stricta superius, ut ventus fortius et durius et maiori impetu rotam reverberet et eam volvere facial velocius. 23. Similiter fecimus fieri ab occidente, meridie et septentrione, ut, undecunque ventus veniat, faciat molendinum indesinenter et continue volutare super domum rotundam seu globeam, quae non est largior quam ipsae molaes sunt latae, quae sunt interius. 24. Et non est ibi hostium neque fenestra, ne ventus aliquando posset ventilare farinam et spergere. 25. Praecipimus alteram domum fieri largam et altam, ad quam ascenditur per centum XL gradus, eti per totidem ex alia parte descenditur, quorum alii sunt de auro, alii de argento, alii de preciosis lapidibus mixtim inter se dispositis. 26. Huius scalae latitudo est X ulnarum, et est ita amplam, quod portat magis quam plaustrum oneratum frumento. Galli, qui nascuntur in quadam insula nostra, quia sunt maiores strucionibus, et etiam ipsi struciones per ipsam scalam facillime superius ad molendinum trahunt. 27. In pavimento huius domus, quod est tectum molendini, est quoddam foramen magnum, per quod frumentum in molendinum mittitur, ad quod officium deputati sunt omni die CC homines, nec possunt tantum nutrire, quod molendinum sacietur. 28. Est etiam in isto molendino inferius infra columpnas aliud foramen in ea parte, unde molendinum expuit farinam, quae descendit in pistrinum per columpnam fusilem magnam et auream, quae columpna est ita coniuncta foramini, quod nullus umquam posset aliquo modo percipere. 29. In quo pistrino noster furnus est factus mirabiliter. Est enim furnus factus exterius de lapidibus preciosis et auro, interius caelum et parietes sunt de albesto lapide, cuius natura talis est, quod, semel calefactus siti, deinde inremissibiliter sine igne semper erit calidus. Pavimentum vero est de auro adamantino, fortitudo cuius [neque ferro] neque igne neque alio medicumine potest confringi sine yrcino sanguine. Sub isto itaque pavimento fecimus aliud pavimentum fieri.*